R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar se há estudos ou previsão para a concessão

de gratuidade no sistema de estacionamento rotativo (Zona Azul) para cidadãos idosos.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há estudos ou previsão para a concessão de gratuidade no

sistema de estacionamento rotativo (Zona Azul) para cidadãos idosos.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de

promover políticas de valorização e amparo à terceira idade, facilitando o acesso desses

cidadãos aos centros comerciais, agências bancárias e serviços de saúde localizados em

áreas de grande fluxo. Muitos idosos possuem mobilidade reduzida ou dependem de seus

veículos para realizar atividades básicas do cotidiano, e a isenção da tarifa de

estacionamento representaria não apenas um benefício financeiro, mas um gesto de

respeito e inclusão social. É importante verificar a viabilidade técnica e legal para que

essa medida seja implementada em Garça, respeitando-se o uso das vagas devidamente

sinalizadas e destinadas a esse público.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2026-01-27T09:34:21-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828